
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称：广州必维技术检测有限公司泉州分公司

实验室扩建项目

建设单位（盖章）：广州必维技术检测有限公司

泉州分公司

编 制 日 期： 2021 年 05 月

中华人民共和国生态环境部制

供环保部门信息公开使用



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州必维技术检测有限公司泉州分公司实验室扩建项目

项目代码 2104-350598-04-01-560863

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
泉州市经济技术开发区吉泰路 577号圣弗兰小镇 577商务中心第 3栋 4、

5层

地理坐标 （ 118 度 33 分 7.923 秒， 24 度 51 分 34.988 秒）
[...]
知》(闽环保大气[2017]9号)表 1标准（见表 3-10）。



— 30 —

表 3-9 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（摘录）

污染物
最高允许排放浓度

（mg/m3）

最高允许排放速率（kg/h）

排气筒高度（m） 排放速率

HCl 100 20 0.43

氮氧化物 240 20 1.3

表 3-10 挥发性有机物排放标准参照执行情况

参照执行标准 污染物
排气筒高

度（m）

最高允许排放浓度

（mg/m3）

福建省环保厅关于印发福建省重点行业挥

发性有机物排放控制要求（试行）的通知

(闽环保大气[2017]9号)表 1标准

VOCS 20 100

3.12.3噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准，具体详见表 3-11。

表 3-11 厂界噪声排放标准

执行标准 类别 昼间 LAeq（dB） 夜间 LAeq（dB）

《工业企业厂界环境噪声排放准》

（GB12348-2008） 3 65 55

3.12.4固体废物处置

一般工业固体废物贮存、处置参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）执行，相关修改内容参考执行《关于发布＜一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准＞（GB18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公告》（环

境保护部公告 2013年第 36号）；危险废物暂存区参照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单中相关要求。

总量

控制

指标

3.13总量控制

（1）总量控制因子

总量控制项目为化学需氧量（CODcr）和氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧

化物（NOx）。

（2）扩建后全厂新增排放权

①生活污水、实验室清洗废水和洗衣废水



— 31 —

表 3-12 扩建前废水污染物排放总量指标

项目 产生量（t/a） 处理后的削减量（t/a） 处理后的排放量（t/a）

废水 1374 0 1374

CODcr 0.269 0.187 0.082

NH3-N 0.0058 / 0.011

表 3-13 扩建部分废水污染物排放总量指标

项目 产生量（t/a） 处理后的削减量（t/a） 处理后的排放量（t/a）

废水 2638.8 0 2638.8

CODcr 0.517 0.3851 0.1319

NH3-N 0.011 / 0.0123

表 3-14 扩建后全厂废水污染物排放总量指标

项目 产生量（t/a） 处理后的削减量（t/a） 处理后的排放量（t/a）

废水 4012.8 0 4012.8

CODcr 0.7865 0.5859 0.2006

NH3-N 0.0169 / 0.0201

扩建后项目废水年排放量为 4012.8t，本项目生活污水经化粪池处理后与实验室清洗

废水和洗衣废水经“水解酸化+生物接触氧化”处理后通过市政污水管网排入泉州清濛

污水处理厂处理，污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

根据《泉州市环保局关于全面实施排污权有偿使用和交易后做好建设项目总量指标

管理工作有关意见的通知》（泉环保总量[2017]1号）文要求，本项目主要成品布料和鞋

等样品检测，为社会服务业，新增主要污染物（生活废水、实验室清洗废水和洗衣废水），

不属于工业污染源，不纳入建设项目主要污染物排放总量指标管理范围，不需要进行排

污权交易。

②有机废气

本评价建议非甲烷总烃控制指标见表 3-15。

表 3-15 扩建后全厂废气污染物排放总量指标

废气量 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 处理后的排放量（t/a）

13200万 m3/a 非甲烷总烃 1.66 0.996 0.664

根据泉州经济技术开发区管理委员会自然资源和规划建设局（原泉州市经济技术开

发区环境保护局）关于印发《泉州开发区 2019 年挥发性有机物综合整治方案》的通知



— 32 —

（泉开管环〔2019〕38号），新建涉 VOCs排放项目实施区域内 VOCs排放 1.2倍削减

替代。因此，本项目 VOCs 排放量为 0.664t/a，按 1.2 倍削减代替，VOCs 控制指标为

0.7968t/a。

本项目约 0.7968t/a的VOCs削减量替代来源由泉州经济技术开发区管理委员会自然

资源和规划建设局进行区域调剂。



— 33 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目厂房为租赁性质，且厂房已建设完毕，因此，本报告表不对其施工期的环境影响进行

评价分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

4.1.1废水污染源核算及环保措施

根据用水分析，项目扩建后全厂生产废水产生量为2956.8t/a（8.96t/d），生活污水产生量为

1056t/a（3.2t/d），生产废水与经化粪池处理后的生活污水一同排入废水处理设施（水解酸化+生

物接触氧化）处理后排入市政污水管网，经市政排污管网进入泉州清濛污水处理厂，泉州清濛污

水处理厂尾水排放至晋江金鸡闸-鲟埔段。

根据验收监测数据可知混合废水水质情况大体为：CODcr：170~196mg/L（以

196mg/L计）、SS：74~87mg/L（以 87mg/L 计）、pH：6.88~6.98、BOD5：75.6~84.8mg/L

（以 84mg/L计）、氨氮：4.05~4.21mg/L（以 4.2mg/L计）、LAS：1.5~1.7mg/L（以 1.7mg/L

计）。混合废水拟经废水处理设施（水解酸化+生物接触氧化）处理后可以符合《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准。混合废水源强及排放情况分析，见表 4-1。

表 4-1 混合废水源强及排放情况表

废水

种类

主要污染

物

水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

允许排放

浓度

（mg/L）

允许

排放

量

（t/a）

排放去

向

是否

达标

混

合

废

水

CODcr

401
2.8

196 0.7865 50 0.2006 50 0.2006 拟经厂

区污水

处理设

施处理

后排入

进入泉

州清濛

污水处

理厂处

理

是

BOD5 84 0.3371 10 0.0401 10 0.0401 是

SS 87 0.3491 10 0.0401 10 0.0401 是

氨氮 4.2 0.0169 5 0.0201 5 0.0201 是

LAS 1.7 0.0069 0.5 0.002 0.5 0.002 是



— 34 —

表 4-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施 排放口地理坐标

排放去向
排放

方式
排放规律

排放口

编号
污染防

治

设施

污染防

治设施

工艺

是否为

可行技

术
经度 纬度

混合

废水

COD

生产废

水处理

设施

水解酸

化+生
物接触

氧化

是 118.549704 24.859943

通过市政污

水管网排入

泉州清濛污

水处理厂，

最终排入晋

江金鸡闸-鲟
埔段。

间接

排放

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放.

DW001

BOD5

SS

氨氮

4.1.2废水可行性分析

4.1.2.1处理设施可行性分析

项目扩建前混合废水产生量为 1374t/a（4.12t/d），该废水采用“水解酸化+生物接触

氧化”进行处理，废水设计处理能力为 13t/d，其工艺流程为：

图 4-1 生产废水处理工艺

各处理工艺的作用如下：

◆格栅集水池用以拦截大块的悬浮物或漂浮物:同时，兼有化资池的作用，保证水处

理系统的正常工作：还兼有沉淀、混合和中和等功能。

◆调节池调节水质， 均匀水量，保证后续处理单元稳定；

◆水解酸化池水解酸化池可将大分子物质转化为小分子物质， 将环状结构转化为

链状结构，进一步提高了废水的 BOD/COD比，增加了废水的可生化性。

◆生物接触氧化抛是 种介于活 性污泥法与生物滤池再者之间的生物处理技术，具



— 35 —

有两种方法的优点，是利用微生物的生命活动过程将废水中的可溶性的有机物及部分不

溶性的有机物有效地去除。使水得到净化，本方案采用挂悬填料方式培养好氧微生物的

方式，分解有机物使废水得到净化处理。

◆沉淀池是对生物接触氧化池的出水做进步沉淀处理， 做到混水分离的效果。 项

目废水经处理后可达 GB8978-1996 (污水综合排放标准)表 4三级标准，可满足清濛污水

处理厂进水要求。

通过验收监测数据可知，混合废水经处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准），其处理措施可行。扩建部分与扩建前生产工艺及产

污情况基本一致，故产生的废水水质与扩建前基本一致，故扩建后依托扩建前的废水处

理设施是可行的。

4.1.2.2废水量可行性分析

项目废水依托扩建前的废水处理设施。根据工程分析，扩建后全厂混合废水（生活

污水、实验废水和清洗废水）产生量约 12.16t/d（4012.8t/a），小于废水处理设施的设计

处理能力，因此，项目扩建新增的废水依托扩建的废水处理设施是可行的。

4.1.3废水纳入污水处理厂可行性分析

本项目位于泉州经济技术开发区吉泰路 133号 2栋二楼，属于泉州清濛污水处理厂

服务范围内。因此，项目混合废水可纳入泉州清濛污水处理厂进行处理。项目生活污水

经化粪池处理后与实验废水和洗衣废水一同排污废水处理设施，经废水处理设施处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N执行《污水排入

城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级标准）后通过市政污水管网进入泉州清

濛污水处理厂进行处理。

泉州清濛污水处理厂总处理规模为 2万 t/d。现泉州清濛污水处理厂实际日处理污水

约 0.9万 t/d，污水处理实际运行效果良好，尚有 1.1 万 t/d 的处理余量，本项目的混合

废水排放量仅为 12.16/d，占处理余量的 0.11%，因此，泉州清濛污水处理厂有足够能力

处理项目污水。

项目废水水质简单，且产生量不大，采用化粪池处理生活污水确保达标排放，从技

术角度分析完全可行。

综合分析，本项目废水治理措施可行。

4.2废气

4.2.1废气污染源核算及环保措施



— 36 —

项目在实验过程中，药剂调配、预处理和实验过程均会有废气产生。一般药剂调配、

预处理主要在通风橱内进行，在调配过程中因化学药剂本身物化性质而挥发，主要会产

生各类气体，一般实验室采用 HCL、HNO3较多，产生含 HCL、HNO3的酸性废气，浓

度值均较低。实验分析过程中产生的废气以有机废气为主，废气主要产生于气质联用仪、

原子吸收光谱仪等分析仪器，由于所检测项目均为微量检测，所使用的的有机溶剂用量

不大，主要含甲醇、丙醇等物质，废气产生量不大，排放的废气污染物浓度值均不高。

根据类比扩建前有机废气产生情况，本次扩建部分新增有机废气产生量约为 1t/a，

扩建部分新增 1套“活性炭吸附装置”，故扩建后全厂有机废气（以 VOCS计）产生量

约为 1.66t/a，有机废气通过实验室通风橱、塑料管道等经风机（风量为 10000m3/h）抽

至顶层通过 3套“活性炭吸附”处理达标后通过 3根 20m排气筒排放；根据扩建前的验

收数据可知，活性炭对有机废气的去除率在 90%以上，考虑到废气的产生浓度较低等因

素，日常稳定效率按 60%分析，本次评价按 60%计。

根据类比扩建前无机废气产生情况，本次扩建部分新增无机废气（氮氧化物）产生

量约 0.6t/a，不新增处理设施，故扩建后全厂无机废气（氮氧化物）产生量约 0.93t/a,；

扩建部分新增无机废气（HCL）产生量约 0.2t/a，不新增处理设施，故扩建后全厂无机

废气（HCL）产生量约 0.227t/a。无机废气通过实验室通风橱、塑料管道等经风机（风

量为 10000m3/h）抽至顶层通过 2套“碱性喷淋塔”处理达标后通过 2根 20m排气筒排

放。根据扩建前的处理设施去除率可达 92%，本次评价按 90%计。

表 4-3 废气产排放一览表

生产

工序

排

放

方

式

污染

物

产生情况

治理措施

排放情况
排放

时间
产生浓

度
(mg/m3)

产生

速率
(kg/h)

产生

量
(t/a)

排放浓度
(mg/m3)

排放速

率
(kg/h)

排放

量(t/a)

有机废

气（P1、
P2、P5）

有

组

织

VOCS 20.83 0.2083 0.55
活性炭吸

附+20m排

气筒

9.22 0.092 0.2213
8h/d

2640h/a
有机废

气

合

计
VOCS -- -- 1.66 -- -- -- 0.664

无机废

气（氮氧

化物）

有

组

织

氮氧

化物
35.23 0.3523 0.93

碱性喷淋

塔+20m排

气筒

3.523 0.0352 0.093 8h/d
2640h/a

无机废

气

（HCL）

有

组

织

HCL 8.598 0.086 0.22
7

碱性喷淋

塔+20m排

气筒

0.9458 0.0095 0.0227 8h/d
2640h/a



— 37 —

表 4-4 排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

排气筒

内径

排气温

度经度 纬度